
 
 

 

        Universidade Estadual de Maringá 
          Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino  

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - Bloco B33 - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Telefone: (044) 3011-4240 

EDITAL N.º 107/2024-PEN 
  

            CERTIDÃO 
Certificamos que o presente documento  

foi publicado no site www.pen.uem.br  
no dia 12 de novembro de 2024. 

                          Jefferson Bertucci 

 Retifica os editais n.º 092/2024-PEN-
REPUBLICAÇÃO e n.º 099/2024-PEN que abriu 
a seleção de bolsista ID para o Pibid/UEM. 
 

 
A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá (PEN/UEM), no uso de 

suas atribuições e considerando: 
Os editais n.º 092/2024-PEN-REPUBLICAÇÃO e n.º 099/2024-PEN. 
 
RESOLVE: 
 

 Art. 1.º Retificar os editais n.º 092/2024-PEN-REPUBLICAÇÃO e n.º 099/2024-PEN, 
que abriu a seleção de estudantes para iniciação à docência (bolsista ID) do Programa 
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da Universidade Estadual de Maringá 
(Pibid/UEM): 
 

I - No item 8.1, inciso IV:  
Onde se lê: Será classificado o candidato que obtiver, no processo de seleção nota final 

igual ou superior a 7,0 (sete).  
Passa a constar com a seguinte redação: IV: Será classificado o candidato que obtiver, 

nota na entrevista igual ou superior a 60 (sessenta). 
 
II - No Anexo III 
Onde se lê: *Nota de classificação  
Passa a constar com a seguinte redação: *Pontuação Final = Nota do Currículo (A) + 

Nota da entrevista (B)/2 (média simples das notas do currículo e entrevista). 
 

PUBLIQUE-SE. 
 

Maringá, 12 de novembro de 2024. 
 
 

 
 
 

Profa. Dra. Heloisa Toshie Irie Saito 
Assessora Especial dos Programas e Projetos da PEN 

 
 

http://www.pen.uem.br/

		2024-11-12T10:30:54-0300




